P M. A,
Estado de Mato Grosso Fls.

Prefeitura Municipal de Aripuand Ass__

TERMO ADITIVO N”. 68/2025

DECIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 52/2023, CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A FXECUCAO DE OBRA REFERENTE A REFORMA
NO PREDIO DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTO ANTONIO, SETOR 01, COM AREA DE
526,61M2, INCLUINDO MAO DE OBRA E MATERIAIS NECESSARIOS DE ACORDO COM O
MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO ARQUITETONICO, PLANILHAS ORCAMENTARIAS,
CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO E COMPLEMENTARES, EM ATENDIMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE, DESTE MUNICIPIO DE ARIPUANA-MT.

CLAUSULA 1* - DAS PARTES

1.1. D¢ um lado, A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA, inscrita no CNPJ sob o n°.
03.507.498/0001-71. estabelecida a Praca Siao Francisco de Assis, 128 — Aripuand - MT, neste ato
representada pela Exm®. Prefeita Municipal, Sra. SELUIR PEIXER REGHIN, brasileira, portadora da
Cédula de Identidade RG. n” 3161745-0 SSP/MT e inscrita no CPF sob n° 539.659.739-21, residenic ¢
domiciliada na Avenida Dois de dezembro n". 677. nesta cidade, daqui por diante denominada
simplesmente como CONTRATADA e a empresa L C GUEDES LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nimero 36.314.983/0001-88 com sede na Rua Francisco F Ramos,
0038N, Bairro Centro na cidade de Tangara da Serra Estado de Mato Grosso, CEP: 78.300-000, e-mail:
guedes.luizguedes@hotmail.com, telefone: (65) 9973-9295, neste ato representada pelo proprietéirio
senhor LUIZ CARLOS GUEDES, portador da C.I. RG. n® 05173841 SSP/MT e¢ CPF/MF n*
415.884.951-91, doravante denominada “CONTRATADA", decorrente do processo licitatorio
CONCORRENCIA PUBLICA N.° 03/2023. tem cntre si justo ¢ aditado o seguinte:

CLAUSULA 2"~ DO OBJETO
2.1. Tem por finalidade o presente lermo aditivo a “prorrogacdo de prazo de vigéncia e execugio” do
Contrato n°® 52/2023. referente a "Contratagdo de empresa especializada para a execu¢ao de obra
referente a reforma no prédio do Hospital Municipal Santo Antonio, Setor 01, com area de 526,61m”,
incluindo mdo de obra e materiais necessarios de acordo com o memorial descritivo, projeto
arquitetonico, planilhas or¢amentarias, cronograma fisico-financeiro e complementares, em atendimento
da Secretaria Municipal Saide, deste Municipio de Aripuand-MT. ", as que dispostas a seguir:

CLAUSULA 3 - DO PRAZO DE VIGENCIA
3.1. Quanto & prorrogacdo do prazo de vigéncia, este sera por mais 60 (sessenta) dias, a contar da data do
vencimento 17/04/2025 que passara a vigorar até 17/06/2025, wmediante solicitagio da
CONTRATANTE, tendo em vista o intercsse da administragdo em dar continuidade aos servigos
prestados.

CLAUSULA 4 - DO PRAZO DE EXECUCAO
4.1. Quanto a prorrogagdo do prazo de execugdo, este serd por mais 30 (trinta) dias. a contar da data do
vencimento 15/04/2025 que passard a vigorar at¢ 15/05/2025, caso a data estabelecida recaia em um dia
ndo util. scra considerada a data do proximo dia util, mediante solicitagio da CONTRATANTE ¢ em
comum acordo com a CONTRATADA, tendo ¢m vista o interesse da administragdo em dar continuidade
aos servigos prestados.

CLAUSULA 5 - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E DEMAIS CONDICOES
5.1. A alteragdo contratual de que trata este instrumento ¢ baseada no art. 57, §1° da Lei n®. 8.666/93 ¢
pelas demais cldusulas ¢ condigdes pactuadas no mencionado Contrato,

CLAUSULA 6*- DA RATIFICACAO
6.1. Ratificam-se, neste ato, todas as demais clausulas ¢ condigdes do aludido contrato e aditivos
celebrados que com este ndo conflitem, do qual passa a fazer parte integrante este instrumento.

Praca S3o Francisco de Assis, 128 - Caixa Postal 91 — CEP 78,325-000 — Aripuana - MT
Fone — PABX |66} 3565 - 3300




P.M.A.
Estado de Mato Grosso Fls.

Prefeitura Municipal de Aripuand Ass.

Lido e achado conforme, assinam este instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor ¢ forma, as partes
lestemunhas,

Aripuana-MT, aos |5 dias do més de abril de 2025,

PREFEITURA MUMCIPAL DE ARIPUANA
SELUIR PEIXER REGHIN
Prefeita Municipal

CONTRATANTE
m— -
il T R

L C GUEDES LTDA

LUIZ CARLOS GUEDES
Proprietario
CONTRATADA
TESTEMUNHAS: '
Nn
ilva Mota ! icu ra Bezerra
CPF: 054.682.921-30) CPF: 004.363.162-26

Praga Sdo Francisco de Assis, 128 — Caixa Postal 91 — CEP 78.325-000 - Aripuana — MT
Fone - PABX (B6) 3565 -~ 3500



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuana
Secretaria Municipal de Saude

Memorando n.° 459/SEMUSA/2025 Aripuand/MT, 11 de abril de 2025.

A llma. Sra. ° Julia da Silva Mota
Supervisora de Contratos e Processos-SUCONTP

Assunto: Solicitagio de aditivo de prazo ao contrato 52/2023.

Prezada Senhora.

Venho por meio deste, encaminhar o requerimento enviado pela empresa L C
GUEDES LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o numero 36.314.983/0001-88 ¢ o memorando
049/2025 do setor de engenharia. solicitando que seja realizado termo aditivo de
prorrogacdo do prazo de execugio de 30 (trinta) dias e vigéncia de 60 (sessenta) dias ao
contrato n.’ 52/2023 celebrado com a Prefeitura Municipal de Aripuan, ¢ que tem como objeto
a contratacdo de empresa para execugdo de obra referente a reforma no prédio do Hospital
Municipal Santo Anténio. Setor 1, com area de 526,61m’, incluindo mao-de-obra e materiais
necessarios de acordo com memorial descritivo, planilha orgamentéria e projeto arquitetdnico,
em atendimento a Secretaria Municipal de Satude deste Municipio de Aripuana-MT, em anexo
requerimento ¢ justificativa da prorrogacdo da empresa LC Guedes e justificativa do setor de

engenheira da Prefeitura.

Na certeza de sermos atendidos., desde ja agradecemos, ¢ aproveitamos a

oportunidade para renovarmos votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

b Lt
uana Crestani Gomes

Secretaria Municipal de Saide
Portaria n° 18.235/2025

Rua 12 de Julho, n.2 103 — Caixa Postal 91 — CEP 78.325-000 — Aripuand — MT
Fone (66) 9 9252-7685 e-mail: compras.saude@aripuana.mt.gov.br




Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuana
Departamento de Engenharia

Memorando n°® 049/2025
Aripuand - MT, 11 de abril de 2025.

Para: SEMUSA
De: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Assunto: Resposta a Solicitagdo de Aditivo de Prazo — Contrato n® 052/2023

Em atenciio & solicitagio de aditivo de prazo apresentada pela empresa contratada,
formalizamos o pedido de prorrogagdo do prazo de execugiio da obra referente ao Contrato
n° 052/2023 (Reforma do Hospital Municipal).

Solicitamos a extensiao do prazo por um periodo adicional de 30 (trinta) dias.

Esta prorrogagdo ¢ necessaria para viabilizar a conclusio das seguintes atividades
remanescentes, essenciais para a entrega final do objeto contratual:

1. Finalizagdo integral do escopo de servigos elétricos;

2. Correcdo de todos os apontamentos identificados nos checklists de verificagdo das
atividades ja executadas;

3. Realizagdo dos retoques de pintura;

4, Revisdo e ajustes necessarios nas calhas.

Entendemos que o prazo adicional ¢ imprescindivel para garantir a entrega dos servigos
em plena conformidade com as especificagdes técnicas e contratuais, assegurando o padrdo
de qualidade requerido para a obra.

Agradecemos a atengdo ¢ permanecemos 4 disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado Bprtaiments

% 5 DIONI CAETAND DE OLINUTIRA
Datar $1/04/2025 16:04:16-0300

Verifigue em hatgrs §Svalidan it goy Ly

Dioni Cactano de Oliveira
Engenheiro Civil — Fiscal de Obras — CREA 40957
Prefeitura Municipal de Aripuana

Praca S&o Francisco de Assis, 128, Caixa Postal 91 - CEP 78.325-000.
Anpuana — MT, Fone: [648) 3565 - 3900

hitps://anpuana.mt.gov.r



AGL HIPER GUEDES E CONSTRUCOES

LC GUEDES LTDA
CNPJ: 36.314.983-0001/88

A PREFEITURA DE ARIPUANA/MT
AT: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
A/C: SECRETARIA DE SAUDE

REE.: CONTRATO DE EXECUCAOQ DE OBRAS N° 052/2023 - REFORMA HOSPITAL
SANTO ANTONIO

A LC GUEDES LTDA pessoa juridica de direito privado,devidamente inscrita no CNPJ sob o n.”
36.314.983/0001-88, com sede na Rua Francisco F. Ramos, 0038 N, Centro, Tangard da Serra, Estado
de Mato Grosso, CEP 78300-000, neste ato representada pelo scu representante legal o Sr. Luiz Carlos
Guedes, brasileiro, portador da carteira de identidade n.°05173841.expedida pela SSP/MT,
devidamente inscrito no CPF/MF sob o n.° 415.884.951-91,vem através desta solicitar a VSA a
prorrogagio do prazo do contrato em referéncia em 30 (Trinta) dias para execugdo e vigéncia do
contrato.

Segue abaixo as justificativas para esta solicitagio:

1. Adequagio dos servigos executados em relagdo as dificuldades encontradas nos servigos elétricos
Assim, conforme exposto acima, solicitamos o seu atendimento a essa solicitagdo o mais breve possivel

Atenciosamentc, Tangara da Serra- MT, 09 de Abril de 2025

s i u
L C GUEDES LTOA o
i3 vhgons e 1 ol

ocstiamiptbs s © @emas

LC GUEDES LTDA
CNPJN."36.314.983/0001-88

AGL HIPER GUEDES E CONSTRUCOES /LC GUEDES LTDA
FONE 6599984-5202-RUA FRANCISCO F RAMOS 38-N CENTRO-TANGARA DA SERRA-MT
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Aditivo de prazo - 052-2023 Reforma Hospital Municipal

0 De <engenhana@aripuana mt.gov.br>
P Para Contrstos <contratos@anpuana mi.gov.br>
Ce  Governo <governo@aripuana mt gov.be>, Compras Saude <compras saude@aripuana mt.govbr>
Data 2025-04-11 1507

B CFFxisk(~382KB) [BCRONOGRAMA pdf(~284 KB) [H) PRORROGAGAQ DE PRAZO HOSPITAL - 09-04-2025 pdf(~320 KB)
[ Memoranda 049 - Aditivo de prazo CONT 052-2023_assinado pdf (~217 KB)

Dbservacdo: desconsiderar o e-mail antericr, o meswmo merorando da engenbariz havia 4ide enviado com a dats do dia 99784/2025, spenas
ratifiquel a data para cata de hoje.

Prezados,

Encaminho, em anexo, @ documentacdoe necessdria para o aditamento ce "praze de execucdo”, referente ao Contrato né 852-2923.

Conforee estabelecido, 2 vigéncia para execu¢ho da obra se encerra em 15/0772025. 0 setor de Engenharla autoriza a prorrogacdo deste praro por
mais 38 (trinta) dias.

Ressaltasios que a empress contratada, via memorando, <olicitou una extens3o de 68 (sessenta) dias, Caso a Administracio decida conceder ©
prazo total solicizado, serd necessdrio requerer sutorizacdo da SEMUZA parz os 38 {trinta) dias adiclanais,

Instrucde Importante: Solicitamos que o registro desta solicitacic de aditamento seja efetuado somente apds 2 reunido agendada para a manh3 de
segunda-feira, 14 de abril de 2825,

Nesta dats, o Secretario de Governo e ¢ Subsecretario se reunirdc com o contratada parat

1. Exigir maior agilicade e quallidade na entrega da obra;

2. Entregar formalmente uea notificagdo extrajudicial, requerendo celeridade no cumprimento do escopa e garantia da qualidade dos servicos
contratade,

Portanto, a formalizacdo do aditivo de prazo dovera aguardar o desfecho desta reuntdo.

atenciosamente,

Dioni Dlivelra




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: L C GUEDES LTDA
CNPJ: 36.314.983/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsiderag¢do para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN. ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda PUblica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificaga@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:57:36 do dia 28/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2025.

Caodigo de controle da certidao: 95E3.BFA4.FFFB.3095

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0055473745

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 28/02/2025 Hora da emassdo: 10:59:44

Nome/denominagio do sujeito passivo: L C GUEDES LTDA
CNPJ: 36.314.983/0001-88

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme pariametros constantes no Anexo | da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, ¢ nas bases informatizadas ¢ integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pablica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo nio alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda nio esteja informatizado ou
mtegrado ao sistema da CND c¢/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegcos www.sefaz.mt.gov.br ou
wWww.pge.mt.gov.br,

Certidao valida até: 28/04/2025.
Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagio: TBUUBUB2U2MMB2A7



FODER JUDICTARIO
JUSTTCA

LG TRABALE

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L C GUEDES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.314.983/0001-88

Certiddo n®: 20923244/2025

Expedicdo: 14/04/2025, &as 09:54:49

Validade: 11/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que L C GUEDES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 36.314.983/0001-88, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidd3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatodria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emalumentos ou a recolhimentos determinadeos em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmades perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - N° 20882/2025

O Chefe do Departamento de Administragao Tributaria, usando das atribuigbes que
Ihe sdo conferidas por lei,

CERTIFICA, para os devidos fins e efeilos, a pedido de , que revendo os arquivos do
Departamento de Administragdo Tributaria constatou-se a INEXISTENCIA DE DEBITOS, INCLUSIVE
OS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA, referente aos tributos municipais sujeitos ao CONTRIBUINTE
abaixo identificado :

Inscricado:  36.314.983/0001-88 (CNPJ)

Contribuinte: L C GUEDES LTDA

Enderego:  RUA FRANCISCO FERREIRA RAMOS (20) 38 N
CENTRO

Todavia, ficam, ressalvados os direitos do Municipic de TANGARA DA SERRA,
ESTADO DE MATO GROSSO, de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apurados
posteriormente, mesmo que dentro do periodo compreendido nesta certiddo.

TANGARA DA SERRA (MT), 14 de abril de 2025.

Certidao valida até 14/05/2025. j
A auenticidade desta certidao pode serverificada no enderego www.tangaradaserra. mt.gov.br.
Certiddo emitida em 14/04/2025 as 08:58:14h. - Codigo de Validagao HB09S7.K1M3K 1.04S4D0

AVENIDA. BRASIL, n® 2351 - TANGARA DA SERRA - MT - CEP 78300-901 - Fone: (65) 3311-4800
CNPJ 03.788.238/0001-66 - e-mail: cidadaconline@tangaradaserra.mt.gov.br




14/04/25. 08:55 Consuita Reguiaridade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  36.314.983/0001-88

Razao
< L C GUEDES EIRELI
Social: . 1RE

Enderego: R FRANCISCO F RAMOS 038N / CENTRO / TANGARA DA SERRA / MT /
78300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3ao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:25/03/2025 a 27/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032902385453240527
Informacdao obtida em 14/04/2025 09:55:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-cri.caixa gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador. jsf



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuana
CNPJ N° 03.507.498/0001-71

MEMORANDO N 144/2025

Aripuania-MT, aos 14 dias do més de abril de 2025.

PARA: COOJUR

Vimos por meio deste, e em cumprimento solicitar parecer juridico ¢
manifestagdo quanto a legalidade da solicitagdo de “prorrogagdo praze de vigéncia e
execu¢do” do Contrato n® §2/2023, o mesmo encontra-se vigente até a data de 17 de abril de
2025, e com prazo de execugdo até a data de 15 de abril de 2025, com a empresa:

v' CTO 52/2023 - L. C GUEDES LTDA;

Objeto:

Segue Minuta do Aditamento, Memorando da Secretaria Solicitante,
Justificativa da Engenheira, Cronograma Fisico-Financeiro e Certiddes para apreciacio.

Atenciosamente.

Jilia da'§ilva Mota
Supervisora de Contratos e Processos

Praca Sdo Francisco de Assis, 128 ~ Caixa Postal 91 - CEP 78,325-000 — Aripuand — MT
Fone — PABX (66) 3565 — 3900
Site: www.aripuana.mt.gov.br



P.M.A.
Estado de Mato Grosso Fls.

Prefeitura Municipal de Aripuana Ass.__

TERMO ADITIVO N°. —--/2025

DECIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 52/2023, CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUCAO DE OBRA REFERENTE A REFORMA
NO PREDIO DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTO ANTONIO, SETOR 01, COM AREA DE
526,61M%, INCLUINDO MAO DE OBRA E MATERIAIS NECESSARIOS DE ACORDO COM O
MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO ARQUITETONICO, PLANILHAS ORCAMENTARIAS,
CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO E COMPLEMENTARES, EM ATENDIMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE, DESTE MUNICIPIO DE ARIPUANA-MT.

CLAUSULA 1*- DAS PARTES

1.1. De um lado, A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA, inscrita no CNPJ sob o n°.
03.507.498/0001-71, estabelecida & Praga Sdo Francisco de Assis, 128 — Aripuanid - MT, neste ato
representada pela Exm?®. Prefeita Municipal, Sra. SELUIR PEIXER REGHIN, brasileira, portadora da
Cédula de ldentidade RG. n° 3161745-0 SSP/MT e inscrita no CPF sob n® 539.659.739-91. residente ¢
domiciliada na Avenida Dois de dezembro n°. 677, nesta cidade, daqui por diante denominada
simplesmente como CONTRATADA e a empresa L. C GUEDES LTDA. pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nimero 36.314.983/0001-88 com sede na Rua Francisco F Ramos.
0038N, Bairro Centro na cidade de Tangara da Serra Estado de Mato Grosso, CEP; 78.300-000, e-mail:
guedes.luizguedes@hotmail.com, telefone: (65) 9973-9295, neste ato representada pelo proprietario
senhor LUIZ CARLOS GUEDES, portador da C.l. RG. n® 05173841 SSP/MT e CPF/MF n=°
415.884.951-91, doravante denominada “CONTRATADA", decorrente do processo licitatorio
CONCORRENCIA PUBLICA N.° 03/2023, tem entre si justo e aditado o seguinte:

CLAUSULA 2*- DO OBJETO
2.1. Tem por finalidade o presente termo aditivo a “prorrogacdo de prazo de vigéncia e execucio” do
Contrato n® 52/2023, referente a “Contratacdo de empresa especializada para a execugio de obra
referente a reforma no prédio do Hospital Municipal Santo Anténio, Setor 01, com drea de 526,61 m°
incluindo mdo de obra e materiais necessdrios de acordo com o memorial descritivo, projeto
arquitetonico, planilhas or¢amentarias, cronograma fisico-financeiro e complemeniares, em atendimento
da Secretaria Municipal Saude, deste Municipio de Aripuana-MT. ", as que dispostas a seguir:

CLAUSULA 3* - DO PRAZO DE VIGENCIA
3.1. Quanto a prorrogagdo do prazo de vigéncia, este sera por mais 60 (sessenta) dias, 2 contar da data do
vencimento 17/04/2025 que passara a vigorar até 17/06/2025, mediante solicitagio da
CONTRATANTE, tendo em vista o interesse da administragdo em dar continuidade aos servigos
prestados.

CLAUSULA 4° - DO PRAZO DE EXECUCAO
4.1. Quanto a prorrogagdo do prazo de execugdo, este sera por mais 30 (trinta) dias. a contar da data do
vencimento 15/04/2025 que passard a vigorar até 15/05/2025, caso a data estabelecida recaia em um dia
ndo util, serd considerada a data do proximo dia util, mediante solicitagdo da CONTRATANTE ¢ em
comum acordo com a CONTRATADA, tendo em vista o interesse da administragio em dar continuidade
aos servigos prestados.

CLAUSULA 5* - DA FUNDAMENTACAO LEGAL E DEMAIS CONDICOES
S.1. A alterag@o contratual de que trata este instrumento ¢ bascada no art. 57, §1° da Lei n°. 8.666/93 e
pelas demais cldusulas e condi¢des pactuadas no mencionado Contrato.

CLAUSULA 6" - DA RATIFICACAO
6.1. Ratificam-se, neste ato, todas as demais clausulas e condi¢des do aludido contrato e aditivos
celebrados que com este ndo conflitem, do qual passa a fazer parte integrante este instrumento.
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Estado de Mato Grosso Fls.

Prefeitura Municipal de Aripuand Ass,

Lido e achado conforme, assinam este instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, as partes
testemunhas.

Aripuand-MT, aos ---- dias do més de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA
SELUIR PEIXER REGHIN
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

L C GUEDES LTDA
LUIZ CARLOS GUEDES

Proprietario
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Julia da Silva Mota Matheus Largura Bezerra
CPF: 059.682.921-30 CPF: 004.363.162-26
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Prefeitura Municipal de Aripuana

Estado de Mato Grosso Procuradoria Geral do Municipio

Miss3o: Executar a representagdio judicial ¢ extrajudicial do Municipio de Aripuand, assim como prestar consultoria
¢ assessoria juridica. objetivando o cumprimento das responsabilidades inersates & defesa de direitos ¢/ou o
resguardo de interesses da AdministragZo Piblica Municipal.

PARECER JURIDICO N.° 212/2025
ASSUNTO: MEMORANDO N.° 1442025

EMENTA: Direito Administrativo. Licitagdes e Contratos. Contrato

de Escopo. Minuta de Aditivo Contratual. Pela Aprovagio.

Ressalvas.
1. DA CONSULTA

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais da minuta do

Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.° 52/2023, firmado entre o Municipio de Aripuani e a
empresa L C GUEDES LTDA, com objeto “contratacdo de empresa especializada para a execugdo de
obra referente a reforma no prédio do Hospital Municipal Santo Anténio, setor 01, com drea de 526,61 m?,
incluindo mdo de obra e materiais necessdrios de acordo com o memorial descritivo, projeta arquiteténico,
planilhas ar¢gamentarias, cronograma fisico-financeiro ¢ complementares, em atendimento da Secretaria
Municipal de Savide, deste municipio de Aripuana-MT".

O ajuste foi celebrado em 18/05/2023 com vigéncia até 17/05/2024,
valor global inicial de R$ 4.797.483,14 (quatro milhdes e setecentos ¢ noventa e sete mil e quatrocentos e
oitenta e trés reais ¢ Quatorze centavos).

Pretende-se agora a prorrogacdio do prazo de vigéncia por 60 (sessenta)
dias e execuc#o por 30 (trinta) dias. :

E o relato do necessario.

2. DA VERIFICACAQ PRELIMINAR

Primeiramente, cumpre verificar se houve algum fato capaz de
extinguir o ajuste, tal como a extrapolagdo do atual prazo de vigéncia ou a ocorréncia de solugio de
continuidade nos aditivos precedentes.

Conforme se extrai do memorando supra é possivel verificar que o
contrato se encontra dentro do prazo de vigéncia, consignando-se, no entanto, que pretendidas alteragées
contratuais devem ser obrigatoriamente efetivadas tdo somente dentro do prazo de vigéncia contratual.

3. DA ANALISE JURIDICA DA PRORROGACAQ CONTRATUAL

Deve-se salientar que a presente manifestacio toma por base,
exclusivamente, os elementos que foram apresentados com a minuta do Termo Aditivo que foi submetido
a andlise juridica. Destarte, incumbe a esta Coordenadoria Juridica prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, ndo The competindo adentrar a conveniéncia e 4 oportunidade dos atos praticados pela
Administrag@o, nem analisar aspectos de natureza en:inentemente técnico-administrativa.

Os contratos de execucéo instantdnea, também determinados coniratos
de escopo ou por objeto, a Administragdo contrata a obtengdo de um bem determinado ¢ o escopo do
contrato estard consumado quando da sua entrega, ou seja, quando cumprido o objeto do contrato. Ja os
contratos de execugdo continuada s3o os que se prolongam no tempo, caracterizando-se pela prética de atos
reiterados num periodo mais ou menos longo.
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuana
Coordenadoria Juridica

A diferenga fundamental entre ambos estda na forma de extingéio do
contrato, seja pelo término do prazo ou pela conclusdo do objeto. Entretanto, em qualquer das hipoteses,
devera haver estipulagfio do prazo de vigéncia, visto que ¢ expressamente vedado pelo artigo 57, § 3°, da
Lei de Licitagdes Publicas e Contratos Administrativos a formalizagdo do contrato com prazo
indeterminado.

Na hipétese. o contrato celebrado € da espécie “contrato por escopo™.
Assim, no tocante a celebragdo de termo aditivo objetivando a prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual,
esta somente Serd admitida em situagdes excepcionais, devidamente justificadas e previamente
autorizadas pela autoridade competente para celebrar o contrato (art. 57, §1°, da Lei n° 8666/93):

§ 1% Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de entrega admitem
prorrogagdo, mantidas as demais cldusulas do contrato e assegurada a manutengdo de
seu equilibrio econdémico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente autuados em processo:

I - alteragdo do projeto ou especificagdes, pela Administragao;

1l - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a vontade das partes,
que altere fundamentalmente as condiges de execugdo do contrato;

11 - interrup¢dio da execugdo do contrato ou diminui¢do do ritmo de trabalho por ordem
e no interesse da Administragdo;

1V - aumento das quantidades inicialménte previstas no contrato, nos limites permitidos
por esta Lei;

V - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de terceiro recanhecido pela
Administragdo em documento contempordneo a sua ocorréncia;

VI - omissdo ou atrasc de providéncias a cargo da Administragdo, inclusive quanto aos
pagamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na
execugdo do contrato, sem prejuizo das sangdes legais aplicaveis aos responsaveis.

Nesse dispositivo, permite-se & prorrogacdio do prazo de execugdo dos
contratos, desde que fique comprovada a ocorréncia de um dos fatores listados nos incisos 1 a VL.

Decorre do artigo 67 da Lei Federal n® 8.666/1993, o dever de
fiscalizagdo da execugdo do contrato. Segundo este dispositivo, ndo se trata de mera faculdade da
Administragdo, constituindo, isto sim, em um Poder-Dever inerente a execug¢do do contrato.

"dArt. 67. A execu¢do do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragdo especialmente designado, permitida a contrata¢do de
terceiras para assisti-lo e subsidia-lo de informagées pertinentes a essa atribui¢@o.

§ 1°O representante da Administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execug¢do do contrato, determinando o que for necessario a
regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

§ 2° As decisdes e providéncias que wltrapassarem a competéncia do representante
deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo hiébil para a adogdo das medidas
convenientes."

De 1al sorte, eventual constatagio de possivel inexecugdo do contrato,
através da perspectiva de ndo entrega do seu objeto, pode e deve ser verificada ja nesta fase de
acompanhamento e fiscalizacio. com vistas a correcio de faltas e defeitos, inclusive com a possibilidade
de aplicagdo de multa, tudo em prol do interesse piblico.

Ressalta-se, por fim, que de acordo com o artigo 78, inciso VI, da Lei
Federal n° 8.666/1993, constitui causa para rescisdo do contrato "desatendimento das determinagdes
regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus
superiores".
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuand
Coordenadoria Juridica

Destaque-se ainda. que o artigo 337-H da Lei n° 14.133/2021 prevé
como crime a conduta de "Admitir, possibilitar ou dar causa a qualquer modificag@io ou vantagem, inclusive
prorrogacdo contratual, em favor do contratado, durante a execucdo dos contratos celebrados com a
Administragdo Publica, sem autorizagiio em lei, no edital da licitagdo ou nos respectivos instrumentos
contratuais...”. :

Disso decorre que, para eventual prorrogacdo do contrato sem que
ocorra a imposi¢io de multa, necessria a comprovacdo da justificativa no atraso da execugio, como forma
de ndo beneficiar indevidamente o contratado.

A prorrogagdo dos prazos de inicio das etapas de execugdo, de
conclusdo e de entrega somente serfio admitidas se a prorrogagdo ocorrer dentro do prazo de vigéncia.
Essencial, ainda, que o érgdo apresente justificativa para a celebrag@o do aditivo com vistas @ ampliagao
dos prazos de vigéncia e execucdo.

In casu, a Administragio deve apresentar justificativas para a
promogagdo de prazo. E necessdrio que esteja demonstrado que essa situagdo afetou a obra de forma
imprevisivel.

Conforme ja salientado, a Lei também condiciona as prorrogacdes
contratuais a ocorréncia de uma das hipéteses previstas no § 1° do art. 57.

No caso ora analisado, a Secretaria demandante solicita a prorrogacdo
do prazo de execugdo com as justificativas apresentadas, com pedido da empresa e justificativa técnica do
Setor de Engenharia.

N@o h4, nos documentos submetidos & andlise desta Procuradoria,
manifestacio do Fiscal do Contrato sobre 0 enquadramento que isente a contratada de qualquer
penalidade pela mora na execugdo contratual,

Relembre-se que n#o estd na seara da Coordenadoria Juridica avaliar as
justificativas apresentadas, ou emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste. Esta tarefa envolve
aspectos de cardter eminentemente técnicos, além de ponderagdo de conveniéncia e oportunidade. S3o, por
isso, de competéncia da Administragdo.

Além dos requisitos ja mencionados, a Lei n° 8.666/1993 também e os
Tribunais de Contas elencam oufros pressupostos, a seguir tratados, com vistas a regularidade da
prorrogagdo do prazo contratual.

3.1. Previsdio para a prorrogaciio, no edital e no contrato

As Clausulas Quinta e Nona do Contrato permitem a prorrogagiio do
prazo de vigéncia e execugio.

3.2. Nfo alteragfio do objeto e do escopo do contrato

A unica alteragdo pleiteada, na minuta em anélise, diz respeito a
vigéncia e ao prazo de execuglo do ajuste. Todas as demais clausulas foram ratificadas. Desse modo, €&
evidente que a minuta ndo possui o conddo de alterar v objeto avengado, pelo que se entende formalismo
exacerbado exigir da Administragdo qualquer declarag@io neste sentido.
3.3. Demonstragiio de interesse pelos participes

Constata-se que ha interesse por parte da empresa contratada na
continuidade do contrato, eis que formulou pedido de prorrogacio.

—
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Prefeitura Municipal de Aripuana
Coordenadoria Juridica

A Administragdo, por sua vez, também manifestou seu interesse pela
prorrogagdo na forma exposta em sua justificativa.

3.4. Manuteng@o das condi¢bes de habilitagiio pela contratada

Quanto & manuten¢do das condigdes de habilitagdo da contratada, a
Administragdo juntou aos autos Certiddo Negativa de Débitos, bem como certiddes que demonstram a
regularidade fiscal e junto ao FGTS, devendo ser aferida a validade pelo setor competente.

4. DA CONCLUSAQ

Ante 0 exposto, resguardado o juizo de conveniéncia e oportunidade do
Administrador, nos limites da Lei, e as valoragdes de cunho econdmico-financeiro, ressalvadas, ainda, as
questdes de ordem fética e técnica, Insitas 4 esfera administrativa, essenciais até mesmo para a devida
atuacdo dos orgdos de controle, opina-se pela possibilidade de prorrogagio de vigéncia ¢ execugdio do
contrato n® 52/2023 e aprovacdo da minuta encaminhada, conforme fundamentagdo e observadas as
ressalvas a seguir dispostas.

Consigna-se da necessidade seja cientificado o Fiscal do Contrato, para
que aponte a hip6tese legal do artigo 57, §1°, da Lei 8.666/93 em que se enquadra a presente prorrogagéo e
afira a vantajosidade proveniente da referida prorrogacio e prazos dispostos na justificativa, devendo dispor
ainda da necessidade em apurar através de processo administrativo ¢ eventualmente aplicar as sangdes
legais previstas no contrato ao contratado. A posteriori, notificagdo aos seus superiores (Secretdrio e
Prefeita). sobre suas consideragdes e medidas pertinentes e eventuais cabiveis, para manifestacio sobre a
essencialidade da prorrogacdo.

E o parecer (S. M. J.).
Aripuan@/MT, 14 de abril de 2025.

MAM% REFTA
Procurador do Municipio

Matricula n°® 6613

. —————
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Prefeitura Municipal de Aripuand
Secretaria Municipal de Finangas
SupervisGo de Coniratos e Processos

Memorando n.” 148/2025-SUCONTP

Aripuana-MT. aos 15 dias de abril de 2025.

A Secretaria Municipal de Saide
Sr. Luana Crestani Gomes

Contrato n°. 52/2023 - L C GUEDES LTDA

Venho por meio deste encaminhar cdpia do parecer juridico n® 212/2025,
referente ao 11° termo aditivo “prorrogacdo do praze de vigéncia” e “prorrogacao de
prazo de execucdo”, bem como que seja dado ciéncia ao Fiscal de Contrato das ressalvas
feitas no parecer, para que possa aferir as justificativas apresentadas e colher manifestacio
quanto as ressalvas feitas no mesmo.

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposi¢io para quaisquer
esclarecimentos, e contamos com vossa colaboragio a fim de aprimorarmos cada vez mais os
tramites da gestdo.

Atenciosamente,

Jalia ilva Mota
Supervisor de Coptratos e Processos
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Informacgodes Gerais

2 Nome: Jdiic da Silva Mota
Bl CPF: 050.%++**-30
& Email: j****p@gmail.com
t. Telefone: 556%*+g7
@ Data: 15/04/2025, as 14:38:07

Olg! Segue amm mpamcerﬁmdfco referente ao prazo de vigéncia e execugéo do
Q Contrato 52/2023, para dar ciéncia ao fiscal de contrato assim como a manifestagdo deste sobre

a solicitagdo.

& Administrativo ~ ©normal g & saude
o e R e Secretaric

Agwrdando resposta do Agente...

Anexos

. PARECER 212-2025 REF. CONTRATO 52-20231C GUEDES. pdf
Anexado por: Anexo Inicial em 15/04/2025, as 14:29.07
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuan3

NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE: MUNICIPIO DE ARIPUANA. pessoa juridica de direito plblico, inscrita no
CNPJ sob o numero 03.507.498/0001-71, com sede na Praga Sao Francisco de Assis, n® 128,
Centro, nesta cidade, Estado de Mato Grosso.

NOTIFICADA: L C GUEDES LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob 0 numero 36.314.983/0001-88 com sede na Rua Francisco F Ramos, 0038N. Bairro Centro na
cidade de Tangard da Serra Estado de Mato Grosso, CEP: 78.300-000. e-mail:
guedes.luizguedes@hotmail.com, telefone: (65) 9973-9295. neste ato representada pelo
proprietario senhor LUIZ CARLOS GUEDES, portador da C.I. RG. n® 05173841 SSP/MT e
CPF/MF n. 415.884.951-91, doravante denominada “CONTRATADA. por meio do
CONTRATO N.° 052/2023, CONCORRENCIA PUBLICA N.” 03/2023.

O Notificante supra qualificado, desejando prover a conservagio e ressalva de seus dircitos. bem
como manifestar inten¢do de modo formal e prevenir responsabilidade, pela via Extrajudicial, vem
NOTIFICAR a empresa LC GUEDES LTDA, nos termos que seguem:

FINALIDADE DA NOTIFICACAO: TEM A FINALIDADE DE PROMOVER A
NOTIFICACAO DA EMPRESA __ CONTRATADA __EM VIRTUDE __ DE
IRREGULARIDADE CONFORME SEGUE:

Vimos por meio deste, reforgar a cobranga e solicitar providéncias imediatas quanto a diversas
pendéncias criticas observadas na exceucio da obra em referéncia, objeto do Contrato n® 052/2023.
conforme ja relatado anteriormente e detalhado a seguir:

I. Auséncia de Representante Técnico na Obra: Constatamos com grave preocupagao que
ha mais de 15 (quinze) dias V. Sas. retiraram o responsavel técnico anteriormente alocado
na obra. Até a presente data, ndo houve a designac¢io de um novo preposto ou responsavel
pela empresa no canteiro de obras. Esta auséncia impede a devida supervisao ¢ garantia de
que as atividades executadas sigam os padrdes de qualidade e as especificacies técnicas
exigidas em contrato, comprometendo o andamento e a conformidade dos SETVIgos,
Exigimos a imediata regularizagdo desta situagdo com a designagdo formal de um
representante qualificado.

!\)

Piso Vinilico: Reiteramos a extrema preocupagio com a qualidade do piso vinilico
instalado. Conforme notificacdes anteriores, o material apresenta vicios construtivos
graves em diversas dreas, como bolhas ¢ desplacamento generalizado., A situagio €
particularmente critica no setor préximo a lavanderia, onde o piso precisou ser
completamente removido devido a extensdo dos danos. Apesar das multiplas notificagdes
sobre este problema, ainda ndo recebemos uma proposta de solucio definitiva e eficaz por
parte da contratada. Solicitamos, em carater de urgéncia, um plano de agado detalhado e um
cronograma para a corre¢do completa ¢ satisfatoria deste item.

3. Cobertura: Constatamos que, mesmo apés a Gltima intervencio realizada por V. Sas. em
toda a extensdo do telhado, na qual a empresa assegurou ter sanado as infiltragdes, os
problemas persistem. Foram identificadas novas ou recorrentes infiltragoes em diversos
pontos, demonstrando que a solugdo adotada ndo foi eficaz. E inaceitavel que. apos
multiplas tentativas de reparo, incluindo substituicio de telhas e manutengdo de calhas, a
questdo ndo tenha sido definitivamente solucionada. Exigimos uma solugio definitiva e
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comprovadamente eficaz para garantir a completa estanqueidade da cobertura, conforme
exigido contratualmente.

4. Instalagées Elétricas: Tomamos ciéncia de que os ajustes solicitados apOs avaliagdo
técnica especializada estio em andamento. Contudo, reforcamos que a conclusio e
aceitagdo destes servigos estdo condicionadas a execucdo em total conformidade com as
normas técnicas e especificagdes contratuais, sendo que pagamentos permanecem retidos
como garantia.

5. Projetos "As Built": Conforme estabelecido contratualmente, ¢ obrigagdo da contratada
fornecer os projetos "as built" (como construido), refletindo todas as alteracoes realizadas
durante a obra em relagio aos projetos originais. Ji solicitamos formalmente a entrega
destes documentos, porém. até o momento, ndao obtivemos resposta. Exigimos a
apresentacao imediata dos referidos projetos.

Adicionalmente, ¢ imperativo que a LC Guedes adote uma postura mais diligente ¢ efetiva na
condugdo desta obra. Ressaltamos que esta Contratante ja concedeu multiplos aditivos contratuais
prorrogando os prazos de execugdo. No entanto, a despeito dessas concessdes, continuamos a
observar uma inaceitavel falta de celeridade ¢ comprometimento por parte de V.Sas. para finalizar
0s servigos com a qualidade requerida e dentro dos cronogramas que foram repetidamente
ajustados. A atual situagdo demonstra um descompasso entre as flexibilizacdes concedidas ¢ a
capacidade da empresa em entregar o objeto contratado,

Diante do exposto, e especialmente considerando a auséncia de um responsavel técnico no local.
a falta de solugdo para o piso vinilico, a persisténcia dos problemas na cobertura e o histérico de
atrasos e concessdes de prazo, solicitamos providéncias urgentes para todos os itens listados, sob
pena de aplicac@o das sang¢des contratuais cabiveis.

Todas as irregularidades citadas, infringem diretamente a clausula contratual de n* 7.3; 7.4;
8.1.12; 8.1.20; 8.1.24; 8.1.27; 12.1.1.1.

Portanto, solicitamos imediata providéncias dos itens mencionados o mais breve
possivel, a empresa LC Guedes responsdvel para a devida corre¢iio das falhas apontadas, bem
como aquelas de alcance técnico condizente com o objeto do contrato e também que a mesma
apresente um cronograma fisico financeiro semanal da medida de agdo para os servicos a serem
executados e servigos a serem reparados.

Na oportunidade, consigna-se que o atraso esti sujeito desde multa contida na
clausula 13, com a retencdo da garantia contratual e de eventuais pagamentos pendentes, bem
como a continuidade da infragio sujeitard ainda 0 Contratado as demais cominag¢ées contidas
na mesma clausula, como a suspensao em contratar com a Administra¢ao Publica e declaragio
de inidoncidade se for o caso. Nenhuma das sancies impedird ainda, no caso de caracteriza¢ao
de danos ao erdrio que sejam tomadas as providéncias necessirias para ressarcimento a
Administracao Publica.

O PRAZO PARA APRESENTACAO DE DEFESA A ESTA NOTIFICACAO, nos
termos dos artigos 346 ¢ 347 do Decreto Municipal 4.777/2023 E DE 15 (QUINZE) DIAS, bem
como para apresentar provas que deseja produzir no mesmo prazo.

No aguardo da vossa atengdo, colocamos a disposigio.

Praca S3o Francisco de Assis, 128 — Caixa Postal 91 — CEP 78.325-000 —Aripuana — MT
Fone - PABX(66) 3565 — 3900



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Aripuana

Asseveramos que o nao atendimento do ora estabelecido implicard na tomada de
medidas Administrativas ¢ Judiciais, arcando a NOTIFICADA com as despesas dela decorrentes.

Aripuan@MT, 14 de ~hwil 4= 2093

Dacoments xsnado digitatnente

LUANA CRESTANI GOMES
Dala: 34/04/202% 1ac31:5% 6300

Yerifique em htps:/ Alladar.itl.gov.br

Luana Crestani Gomes

Qanvatirin Munisinal Sanda
Decuments sssinasdo digitaiments

JURSOR ADEMIR taCLOTTE
Datal 14/04,2005 1694530300

Verifique em hips:? fvalidar 4.gov.br

Junior Ademir Niclotte
Fiscal de Contrato

Documeniw azsinana meltalments
DICNE CAETAND DE OLIVEIRA

Data’ 14/04/2025 16:34°43-0300
Verifique em httpsy vaiidar 5. gov,br

Dioni Caetano de Oliveira
Fiscal de Obras
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
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